Α' : 49).

γαλλικής γλώσσας (η οποία θα αποτελέσει για δεκαετίες την κυρίαρχη ξένη γλώσσα στα προγράμματα των ελληνικών σχολείων) έναντι των άλλων μπορεί να αποδοθεί στη σημαντική επίδραση του γαλλικού διαφωτισμού, αλλά και στη θέση της Γαλλίας στην Ευρώπη του 19ου αιώνα.

Στο ΒΔ 21 Νοεμβρίου (3 Δεκεμβρίου) 1833 αναφέρεται για πρώτη φορά, ότι η γερμανική γλώσσα θα διδάσκεται μαζί με τη λατινική και τη γαλλική ως υποχρεωτικό μάθημα στο τότε γυμνάσιο (Δημαράς, 1990, τόμ. Α΄ : 45). Τρία χρόνια αργότερα, με το ΒΔ 31 Δεκεμβρίου 1836 (12 Ιανουαρίου 1837) «Περί του κανονισμού των Ελληνικών σχολείων και γυμνασίων»<sup>2</sup> τα γερμανικά μετατρέπονται σε προαιρετικό μάθημα στο γυμνάσιο<sup>3</sup>. Ο προαιρετικός χαρακτήρας των γερμανικών προβάλλεται και σε άλλα κείμενα των μέσων του 19ου αιώνα (π.χ. στη μελέτη του επτανήσιου καθηγητή μαθηματικών Α.

(ως παρόμοιο καθεστώς μπορεί να θεωρηθεί το ισχύον στο σημερινό γυμνάσιο).

Οι αντιφάσεις που παρατηρούνται στα προγράμματα των σχολείων κατά την πορεία του μαθήματος των γερμανικών δεν περιορίζονται μόνο στη γενική εκπαίδευση. Το 1843 ιδρύεται στην Αθήνα η πενταετής «Ριζάρειος Εκκλησιαστική Σχολή», στο πρόγραμμα της οποίας (ΒΔ 25 Ιανουαρίου /6 Φεβρουαρίου 1843) προβλέπεται η διδασκαλία μίας ξένης γλώσσας «εκ των νεοτέρων, οίον των Γαλλικών, ως κοινοτέρας»<sup>6</sup> (βλ. Αντωνίου, 1988: 423). Τον Οκτώβριο του 1893 (ΒΔ 2 Οκτωβρίου) τα γερμανικά εισάγονται ως διδασκόμενο μάθημα για τις 4 ανώτερες τάξεις («δευτερεύον» μάθημα μαζί με τα γαλλικά, την